
Miljøgruppens bemærkninger 

 

Myndighedsopgaver kontra projekter 

Miljøgruppen gør opmærksom på, at terminologien om myndighedsopgaver og projekter 
intern ikke bliver anvendt konsekvent. Det betyder at der kan være kommunale opgaver 
beskrevet som projekter, der reelt er lovpligtige for kommunen at udføre. 

Øget sagsbehandlingstid 

Planarbejde afleder sagsbehandling i miljøgruppen. Miljøgruppen forventer derfor et behov for 
øget sagsbehandlingstid i gruppen, som følge af udvidelse af plangruppen i forbindelse med 
bl.a. den politiske fokus på byudviklingsprojekterne.  

Blå flag kampagnen 

Blå flag kampagnen 2026 er søgt i januar 2026. Kommunen kan vælge ikke at hejse flagene i 
2026, for at opnå den driftsmæssige besparelse i 2026. Ellers vil besparelsen først kunne 
effektueres i 2027. 

For Blå flag ligger den primære udgift i driften Vej og Park, mens udgifter til ansøgning og 
administration af Blå flag ligger i Miljøgruppen. En besparelse af Blå flag kampagnen vil frigive 
administrative ressourcer, som skønnes til 0,03 x årsværk. 

Antal prøvetagninger til badevandskontrollen kan, hvis Blå flag bespares, reduceres med 25 
prøver eller ca. 12.500,- kr. Det betyder at de 5 blå flag strande opfylder minimumskravet til 
prøvetagning fra badevandsbekendtgørelsen. 

Øgede indtægter fra fakturering for sagsbehandling industri, landbrug og affaldstilsyn 

Gebyr for godkendelse og tilsyn på industri og landbrug var i 2025 på 347.245 kr. Timeprisen 
fra 2026 bliver fordoblet idet kommunen fremadrettet selv skal fastlægge timeprisen, og fordi 
timeprisen ifølge lovgivningen skal afspejle kommunens faktuelle omkostninger for 
sagsbehandlingen. For 2026 forventes det samlede gebyr til virksomheder og landbrug at 
være på ca. 700.00 kr. 

Kommunen skal opkræve gebyrer for affaldstilsyn udført på virksomheder. Der skal i 2026 
udføres 21 affaldstilsyn og fra 2027 skal der udføres 105 affaldstilsyn pr. år. Der er fastsat en 
timepris på 763 kr. for 2026. Der forventes et tidsforbrug på ca. 3 timer pr. affaldstilsyn. For 
2026 forventes derfor det samlede gebyr til virksomheder at være på ca. 48.000 kr. og for 2027 
på ca. 240.000 kr.  

Besparelse på ”Lynfrostkontoen” 



I sparekataloget er der udmeldt et forslag til besparelser fra det nuværende budget på 338.000 
kr. til 200.000 kr. Hvis kommunen fremadrettet holder undersøgelsesomfanget på én 
prøvetagningsrunde årligt, vil udgifterne blive 65.000 – 70.000 kr.  Selv med 2 
prøvetagningsrunder vil beløbet blive under 200.000 kr. pr. år. Der er ingen krav om det årlige 
antal prøvetagninger. Kommunen kan dermed selv afgøre om der skal være mere end én 
prøvetagningsrunde årligt. 

 

Forslag til øgede kommunale indtægter: 

Anmeldelse af affald fra nedrivning af bygninger 

I henhold til bekendtgørelsen om ”Håndtering af affald og materialer fra bygge- og 
nedrivningsarbejde”, kan kommunen opkræve brugerbetaling for sagsbehandling af 
nedrivningsaktiviteter, som er omfattet af selektiv nedrivning (bygningsetageareal over 250 
m2). 

Ved fastsættelse af en timepris for sagsbehandling af selektiv nedrivning, forventes denne at 
svare til kommunens gebyr for sagsbehandling af affaldstilsyn, svarende til en timepris på ca. 
760 kr.   

Der forventes at være ca. 10 anmeldelser af bygningsaffald om året, som er omfattet af 
selektiv nedrivning. Kommunens tidsforbrug til sagsbehandling pr. sag, er ca. 5 timer. 
Kommunens årlige indtægt vil dermed være ca. 38.000 kr. 

Ovenstående forudsætter at byrådet beslutter, at der opkræves gebyr for sagsbehandling af 
anmeldelse af affald fra nedrivning af bygninger omfattet af selektiv nedrivning. 

 

Mulighed for skatteindtægt fra VE-anlæg placeret i kommunen 

Nyborg Kommune kan måske få et større andel af den statslige skatteindtægt fra VE-anlæg 
placeret i kommunen. Bl.a. fra det nye solcelleanlæg i Aunslev. Nedenstående tekst er hentet 
fra artikel fra Green Power Denmark  

 

Se følgende link https://greenpowerdenmark.dk/nyheder/vaersgo-1100-kommunalpolitikere-
faar-mail-om-lokale-energigevinster-fra-green-power-
denmark?utm_campaign=5feb26&utm_medium=mail&utm_source=Dagens+Energi 
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”Kommuner kan gøre krav på en større del af skatteindtægterne fra de sol- og vindanlæg, der 
står i kommunen. Selvom vind og sol bidrager betydeligt til den kommunale økonomi, er 
reglerne i dag skruet sådan sammen, at 85 procent af selskabsskatten tilfalder staten. De 
resterende 15 procent ender ofte i andre kommuner end dem, der lægger jord til anlæggene. 
Det skyldes, at den kommunale andel af selskabsskatten som udgangspunkt fordeles efter, 
hvor virksomhederne har ansatte, og ikke hvor produktionen finder sted. 

Green Power Denmark peger på den såkaldte ’tankstationsmodel’, der allerede anvendes for 
ubemandede tankstationer, som en oplagt fordelingsmodel Her fordeles selskabsskatten 
efter, hvor tankstationen fysisk er placeret, og ikke hvor virksomheden bag har sit hovedkontor.  

Hvis samme princip anvendes på vedvarende energianlæg, vil værtskommunen – altså den 
kommune, hvor anlægget fysisk står – kunne beholde op til 44 procent af de samlede 
kommunale skatteindtægter fra anlægget. I dag risikerer værtskommunen at stå helt uden 
andel i selskabsskatten, fordi den ofte tilfalder den kommune, hvor virksomheden har sit 
hovedkontor. 

Det er en relativt ukendt mulighed, som vi gerne vil udbrede kendskabet til. Kommuner med 
mange vind- og solprojekter kan allerede i dag kontakte de kommuner, hvor en stor del af 
skatten lander for at diskutere en bedre fordeling. Eller man kan rejse en sag ved 
Fordelingsnævnet.” 

 


